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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2022 
------------------ 

 

Năm 2022, dự báo tình hình trong nước và tỉnh Nghệ An có nhiều khó khăn do 
tác động của đại dịch COVID-19; đời sống, thu nhập, việc làm của đoàn viên, người lao 

động và hoạt động công đoàn đối mặt với nhiều thách thức cần giải quyết.  
Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-TLĐ ngày 15/12/2021 của Tổng LĐLĐ Việt Nam 

về tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2022, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao 

động tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động với nội dung như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẤU 
1. Mục đích 

Thông qua các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2022 khơi dậy truyền thống 
đoàn kết, sáng tạo, đồng thời phát huy vai trò tiên phong, tinh thần trách nhiệm của giai 
cấp công nhân trong thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt là phục 

hồi và phát triển kinh tế từ đại dịch COVID-19; nhằm thúc đẩy sự quan tâm của cả hệ 
thống chính trị, các doanh nghiệp và toàn xã hội trong chăm lo xây dựng giai cấp công 
nhân hiện đại. 

2. Yêu cầu 
- Tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” gắn với Tháng hành động về An 

toàn, vệ sinh lao động năm 2022 và kỷ niệm 136 Ngày Quốc tế Lao động 1/5, 132 năm 

Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với 
thực tiễn tình hình ngành, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp, với diễn biến tình hình 
dịch bệnh COVID-19.  

- Huy động được các nguồn lực để tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” 
năm 2022 đảm bảo chất lượng, hiệu quả.  

- Các hoạt động được khởi động từ tháng 4, tập trung đẩy mạnh trong tháng 

5/2022. 
II. NỘI DUNG  
1. Chủ đề: 

“Tháng Công nhân” năm 2022 với chủ đề “Công nhân Nghệ An: Tiên phong, 
sáng tạo, trách nhiệm, an toàn, thích ứng” 

2. Nội dung hoạt động: 

Các cấp công đoàn tiếp tục tổ chức các hoạt động đang phát huy hiệu quả, được 
đông đảo đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ đón nhận; được các cấp ủy đảng, chính 
quyền, người sử dụng lao động quan tâm, ủng hộ. Đồng thời tập trung thực hiện một số 

hoạt động như sau: 
2.1. Tập trung tuyên truyền: Các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Công đoàn về xây 

dựng giai cấp công nhân, tổ chức công đoàn; truyền thống vẻ vang của giai cấp công 

nhân Việt Nam; truyền thống, tinh thần bất diệt của Ngày Quốc tế Lao động 1/5; chế độ 



chính sách liên quan đến người lao động; văn hóa ứng xử nơi doanh nghiệp; phòng 

chống dịch bệnh COVID – 19; hoạt động “Tháng công nhân” năm 2022 của các cấp 
công đoàn.  

Hình thức tuyên truyền: Truyền thông trực tiếp; thông qua các hoạt động kỷ 

niệm, giao lưu, gặp mặt, nói chuyện chuyên đề; tuyên truyền trực quan; triển khai bộ 
nhận diện "Tháng Công nhân" (Biểu trưng; khung ảnh đại diện; infographic…); thông 
tin trên báo chí, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội... 

2.2. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động chăm lo, dại diện bảo vệ quyền lợi cho 
người lao động: Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị 
tai nạn lao động; CNLĐ và doanh nghiệp khó khăn bởi dịch COVID – 19; Trao “Mái 

ấm Công đoàn” cho đoàn viên công đoàn; chương trình "Đến với nhà trọ Công nhân"; 
hoạt động kết nối, giới thiệu việc làm, học nghề cho người lao động; thương lượng, ký 
kết, sửa đổi, bổ sung nội dung Thỏa ước lao động tập thể về việc làm, lương, thưởng, 

phúc lợi, điều kiện làm việc của người lao động...  
2.3. Tổ chức các cuộc gặp mặt, đối thoại giữa người đứng đầu chính quyền, 

doanh nghiệp với cán bộ công đoàn và công nhân, viên chức, lao động; diễn đàn “Công 

nhân vì doanh nghiệp- doanh nghiệp vì công nhân”; hoạt động “Cảm ơn người lao 
động” (gặp mặt, biểu dương, khen thưởng…) 

2.4. Tích cực hưởng ứng chương trình “1 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng 

tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch COVID-19” do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam 
phát động. 

2.5. Đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở; rà soát, 

kiện toàn, nâng cao chất lượng các công đoàn cơ sở yếu kém. 
3. Một số hoạt động tập trung ở cấp tỉnh:  
- Chỉ đạo Công đoàn Khu kinh tế Đông Nam tổ chức kỷ niệm Ngày Quốc tế 

Lao động 1/5 gắn với phát động "Tháng  Công nhân" năm 2022. 
- Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với công nhân lao động;  
- Tổ chức chương trình "Đến với nhà trọ Công nhân". 

- Chỉ đạo Liên đoàn Lao động huyện Diễn Châu, thành phố Vinh tổ chức Diễn 
đàn “Công nhân vì doanh nghiệp- doanh nghiệp vì công nhân” 

- Triển khai cuộc thi ảnh “Nét đẹp công nhân trong lao động, sản xuất” trên 

Trang Facebok và Trang Thông tin điện tử Công đoàn Nghệ An. 
 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 1. Liên đoàn Lao động tỉnh: 

Các Ban chuyên đề căn cứ kế hoạch "Tháng Công nhân" năm 2022 của Liên đoàn 
Lao động tỉnh để tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp kết quả và chấm 
điểm, xếp loại việc triển khai thực hiện của công đoàn các huyện, thành, thị, công đoàn 

ngành, công đoàn cơ sở trực thuộc về các nội dung thuộc chuyên đề phụ trách. Cụ thể: 
1.1 Ban Tuyên giáo - Nữ công: 
- Chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh trong việc triển 

khai, thực hiện, đánh giá kết quả hoạt động, tuyên truyền các hoạt động "Tháng Công 
nhân" năm 2022 của các cấp công đoàn;  

- Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của 

Liên đoàn lao động các huyện, thành, thị, Công đoàn ngành, công đoàn cơ sở trực thuộc 
các hoạt động thuộc mục: 2.1.   



- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Nghệ An tổ chức hoạt động trong  

“Tháng Công nhân” năm 2022 theo chương trình ký kết. 
- Chủ trì tham mưu tổ chức các hoạt động trọng tâm ở cấp tỉnh gồm: 
+ Chỉ đạo Công đoàn Khu kinh tế Đông Nam tổ chức kỷ niệm Ngày Quốc tế Lao 

động 1/5 gắn với phát động "Tháng  Công nhân" năm 2022. 
+ Tổ chức chương trình "Đến với nhà trọ Công nhân". 
+ Triển khai cuộc thi ảnh “Nét đẹp công nhân trong lao động, sản xuất” trên 

Trang Facebok và Trang Thông tin điện tử Công đoàn Nghệ An. 
1.2. Ban Chính sách Pháp luật & Quan hệ lao động:  
- Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của 

công đoàn các huyện, thành, thị, công đoàn ngành, công đoàn cơ sở trực thuộc các hoạt 
động thuộc mục: 2.2, 2.3, 2.4. 

- Chủ trì tham mưu tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với công nhân lao động.  

1.3. Ban Tổ chức: 
- Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của 

công đoàn các huyện, thành, thị, công đoàn ngành, công đoàn cơ sở trực thuộc các hoạt 

động thuộc mục 2.5 
- Chủ trì, phối hợp với ban Chính sách Pháp luật & Quan hệ lao động chỉ đạo 

Liên đoàn Lao động huyện Diễn Châu, thành phố Vinh tổ chức diễn đàn “Công nhân vì 

doanh nghiệp - doanh nghiệp vì công nhân”. 
1.4. Ban Tài chính:  
- Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn thực hiện công tác tài chính theo quy 

định. 
- Hướng dẫn các ban chuyên đề Liên đoàn Lao động tỉnh về công tác tài chính 

trong xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động ở cấp tỉnh.  

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành, thị, Công đoàn ngành, CĐCS trực 
thuộc:  

- Căn cứ kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh và tình hình thực tiễn để chủ 

động tham mưu, đề xuất với cấp ủy đảng, chính quyền, chuyên môn đồng cấp để chỉ 
đạo và phối hợp tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2022 đảm bảo chất 
lượng, hiệu quả. 

 - Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn 100% công đoàn cơ sở tổ chức các 
hoạt động hưởng ứng "Tháng Công nhân" năm 2022 phù hợp, thiết thực, hiệu quả, an 
toàn. Quan tâm công tác phối hợp với các đơn vị doanh nghiệp đóng trên địa bàn để hỗ 

trợ tổ chức hoạt động Tháng công nhân. 
- Lựa chọn ít nhất 01 đơn vị doanh nghiệp có đông công nhân lao động, doanh 

nghiệp còn gặp khó khăn để hỗ trợ tổ chức hoạt động. Đối với các đơn vị không có 

doanh nghiệp trên địa bàn: Lựa chọn đơn vị CĐCS còn khó khăn để  hỗ trợ tổ chức hoạt 
động; có các hoạt động thiết thực hướng tới CNLĐ tại các khu công nghiệp, những 
doanh nghiệp còn gặp khó khăn trên địa bàn tỉnh Nghệ An .  

- Tổ chức tuyên truyền trực quan về "Tháng Công nhân" năm 2022 như: Treo 
băng rôn, khẩu hiệu, chạy chữ điện tử...tại các trung tâm đô thị, các trục đường lớn; trụ 
sở làm việc bắt đầu từ ngày 25/4/2022. 

- Khen thưởng cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực 
hiện "Tháng Công nhân" năm 2022. 



- Đối với Công đoàn Khu Kinh tế Đông Nam, Liên đoàn Lao động huyện Diễn 

Châu, thành phố Vinh: Căn cứ tình hình thực tiễn để phối hợp với các ban chuyên đề 
Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức có hiệu quả các hoạt động trọng tâm của cấp tỉnh. 

3. Kinh phí thực hiện: 

- Các cấp công đoàn căn cứ vào nguồn kinh phí được giao để triển khai các hoạt 
động; tranh thủ nguồn kinh phí hỗ trợ của chính quyền, chuyên môn, doanh nghiệp, các 
tổ chức, cá nhân. 

- Liên đoàn Lao động huyện, thành, thị, công đoàn ngành gặp khó khăn về kinh 
phí cần sự hỗ trợ, yêu cầu gửi tờ trình và kế hoạch cụ thể về Liên đoàn Lao động tỉnh 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động "Tháng Công nhân" năm 2022, đề 

nghị các ban chuyên đề Liên đoàn Lao động tỉnh, các Công đoàn ngành, Liên đoàn Lao 
động huyện, thành, thị, Công đoàn cơ sở trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai thực 
hiện. Tổng hợp, báo cáo kết quả, tự chấm điểm tổ chức hoạt động "Tháng Công nhân" 

năm 2022 (theo đề cương báo cáo, bảng chấm điểm gửi sau) gửi về  Ban Tuyên giáo - 
Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh, chậm nhất trước ngày ngày 05/6/2022.  
  

 

        TM. BAN THƯỜNG VỤ 
Nơi nhận:        CHỦ TỊCH 
- Tổng LĐLĐ Việt Nam (để b/c); 

- Ban TG, DV Tỉnh ủy (để b/c);  

- Ủy ban nhân dân tỉnh (để p/h);  

- Các đ/c UV BTV LĐLĐ tỉnh (để chỉ đạo);     

- Các Ban,CBCV LĐLĐ tỉnh;                                                                        
- LĐLĐ huyện, thành, thị;               (để th/h)                                             

CĐ ngành; CĐCS trực thuộc;                            Kha Văn Tám 

- Lưu VT,TGNC/LĐ.  
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